que com complementos apresenta setenta e quatro (74) aparições. Já o termo Erlebnis 

65 Repa, 2011 p.280 

aparece três (3) vezes de forma isolada, duas no plural e uma com complemento a notar 

“Erlebnisweisen”. Já na terceira obra os números se tornam mais expressivos, dado que 

o termo Erfahrung tem cento e oitenta e quatro (184) aparições, sendo cento e três (103) 

de forma isolada, ao passo que o termo Erlebnis aparece apenas três (3) vezes ao longo 

das mais de quatrocentas (400) páginas. 

A manutenção do termo, em um primeiro momento, parece controversa, pois para 

abordar as perspectivas relacionadas à experiência do indivíduo – experiências em